
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
 3 ° SETTORE – Economico  Finanziario 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 275  DEL 31/12/2024                 

Oggetto:
Approvazione lista di carico TA.RI. anno 2024

IL DIRIGENTE
Premesso che, a decorrere dal 1 gennaio 2014, con i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della
Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita la TA.RI. (tassa rifiuti) quale
componete della IUC, destinata alla copertura integrale del costo del servizio di gestione dei rifiuti
urbani e assimilati;
Che con i commi da 639 a 728 dell’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di - stabilità 2014) è stata
istituita  l’Imposta  Unica  Comunale  (IUC)  composta  da  tre  distinti  prelievi:  l’Imposta  Unica
Comunale (IMU), la Tassa sui servizi Indivisibili (TASI) e la Tassa sui Rifiuti (TARI);
Che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) ha abolito,
con decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della componente (TARI), tassa
destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti  a  carico
dell’utilizzatore;
Richiamate:
 – le deliberazioni n. 443 e n. 444 del 31 ottobre 2019 dell’Autorità di regolazione per energia reti e
ambiente (ARERA) che prevedono dall’anno 2020 l’introduzione del nuovo metodo tariffario del
servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti  ed  introducono  altresì  una  procedura  di  validazione  e
coinvolgimento della stessa ARERA, per cui i Comuni dovranno trasmettere il PEF alla medesima
autorità per l’approvazione definitiva, senza tuttavia la definizione di termini e delle modalità entro
i quali è necessario adempiere;
 –  la  deliberazione  ARERA del  3  agosto  2021 n.363 concernente  il  metodo  tariffario  servizio
integrato  di  gestione  dei  rifiuti  2022-2025  integrata  e  modificata  dalla  deliberazione
n.389/2023/R/RIF che ha fornito le indicazioni per l'aggiornamento biennale (2024-2025) del MTR-
2;
- la deliberazione ARERA n. 386/2023 che prevede, a decorre dal 1 gennaio 2024 che vengano
applicate le disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani riportate
nell’Allegato  A,  con  l’introduzione  di  componenti  perequative  espresse  in  euro/utenza.  Tali
componenti  dovranno consentire  la  copertura dei  costi  di  gestione emergenti  per effetto  di  due
distinti fenomeni: 
a)  i  rifiuti  accidentalmente  pescati  e  dei  rifiuti  volontariamente  raccolti  in  mare,  oggetto  della
componente perequativa UR1, pari a 0,10 euro/utenza; 
b) la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi,  oggetto della
componente  perequativa  UR2,  pari  a  1,5  euro/utenza.  Le  citate  componenti  perequative  non
rientrano nel computo dei costi di riferimento per il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani,
ma vengono aggiunte nell’avviso di pagamento del servizio rifiuti, dandone separata evidenza;
 - il D.L. n.228/2021 art.3 comma 5-quinquies convertito nella Legge n.15 del 25 febbraio 2022, i
Comuni possono approvare, a decorrere dall'anno 2022 i PEF ed i regolamenti della TARI entro il
termine del 30 aprile di ciascun anno; 
- la Legge n.67 del 23.05.2024 di conversione del D.L. n.39 del 29.03.2024 che proroga per l'anno



2024 il termine di approvazione del PEF TARI 2024 al 30 giugno 2024; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/06/2024 con la quale è stato approvato
il  piano  economico  finanziario  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  per  un  importo  pari  ad
€4.324.218,00 nonchè le tariffe Tari anno 2024 e relative scadenze;
Visto  che  con medesima deliberazione sono state stabilite  le seguenti scadenze delle rate per il
versamento del tributo: 
30/09/2024 per la prima rata e rata unica;
30/11/2024 per la seconda rata; 
31/12/2024 per la terza rata;
Evidenziato che  il  versamento  delle  suddette  rate  verrà  effettuato  dai  contribuenti  mediante
modello F24 già compilato ed inviato ai contribuenti;
Visto articolo 2, comma 2 del D.M. 1° luglio 2020 con il quale il Ministero dell'Economia e delle
Finanze ha stabilito che per l’anno d’imposta 2020, a decorrere dalle ripartizioni del gettito del 1°
giugno 2020, la Struttura di gestione effettua lo scorporo del TEFA dai singoli pagamenti (compresi
eventuali  interessi  e  sanzioni)  e  il  successivo riversamento  alle  Province  e  Città  Metropolitane
applicando la misura del 5% o la diversa misura comunicata da tali enti. Per le annualità 2021 e
successive invece, il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati dai contribuenti, secondo
gli  importi  indicati  dai  comuni,  utilizzando  gli  appositi  codici  tributo  istituiti  con  risoluzione
dell’Agenzia delle Entrate; 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.lgs n. 118/2011,
ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche
quelle di dubbia e difficile esazione;
Ritenuto doveroso, nel rispetto degli adempimenti gestionali previsti dal principio contabile All.
n.4/1 al D.Lgs n.118/2011 punto 3, approvare e rendere esecutiva la lista di carico TARI 2024;
Rilevato che alla data del 30/12/2024, sulla base delle risultanze informatiche elaborate dalla ditta
Maggioli S.p.A. e riportato nel riepilogo allegato al presente provvedimento, la lista di carico in
relazione all’elenco dei contribuenti che risultano debitori per la tassa 2024 è suddivisa come di
seguito:

ORDINARIO  TARI  2024 

Anno N.
Avvisi

Tassa TEFA al 5%
Ur1

€1,50 su
9131 utenze

Ur2
 €0.10 su

9131
utenze

Totale lista di
carico escluso

TEFA

2024 9561 €4.327.215,00 €216.361,00 €13.696,50 €913,10 €4.341.824,60
Considerato che la lista di carico elaborata dalla ditta Maggioli S.p.A. in data 30/12/2024, è pari ad
€4.341.824,60,  tenendo  conto  anche  delle variazioni  di  ruolo  avvenute  successivamente
all’approvazione del piano economico finanziario e delle tariffe;                                        
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  24 del  26/08/2024,  esecutiva,  con la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, art. 170, comma 1, D.lgs.
267/2000;
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  25 del  26/08/2024,  esecutiva,  con la  quale  è  stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2024  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 28/08/2024 ad oggetto: approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione definitivo, art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, anno 2024; 
Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 



Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio; 
P.Q.S.

DETERMINA
 Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono riportati:
-  Approvare  la  lista  di  carico  della  TA.RI.  (tassa  rifiuti)  per  l’anno  2024,  come  riportato  nel
riepilogo allegato al presente provvedimento per l'importo di €4.341.824,60;
- Accertare la somma di €4.341.824,60;
-Accertare  la  somma  di  €14.609,60 derivante  dall’introito  delle  componenti  perequative,  che
saranno successivamente liquidate nei modi e nei tempi stabiliti da Arera, nel seguente modo:
- €10.000,00 al capitolo 3190/3;
- €4.609,90 al capitolo 1070/4;
- Impegnare la somma di €14.609,60, come segue:
- €10.000,00 al capitolo 10950504/1, missione 9, programma , titolo 1;
- €4.609,90 al capitolo 10950503/1, missione 9, programma , titolo 1;
- Di onerare l’ufficio ragioneria di effettuare per le dovute regolarizzazioni contabili, sul pertinente
capitolo di bilancio a fronte degli accertamenti disposti con il presente atto;
 - Di dare atto che il tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente
(TEFA) è versato direttamente alla tesoreria della Provincia di Agrigento, utilizzando gli appositi
codici tributo istituiti con risoluzione dell’Agenzia delle Entrate;
 - Dare atto che, ai sensi dell’art.  6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo alla responsabile del procedimento né in capo
al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare l’atto; 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.18 comma 1
della L.R. 16/12/2008 n. 22.
 
La Responsabile del Procedimento
            f.to Antonella Fallea 
                                                                                                                      Il Dirigente del 3° Settore
                                                                                                                        f.to  Dott. Raffaele Gallo



Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: Approvazione lista di carico TA.RI. anno 2024
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n.
44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna
diventa  esecutiva,  in  relazione alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Accertamento:  14007 /2024
Importo: €4.341.824,60
Capitolo/Articolo: 1080/1
Esercizio: 2024

Accertamento: 19409 /2024                                                                        Impegno: 7165  /2024  
Importo: €10.000,00                                                                                     Importo: €10.000,00
Capitolo/Articolo: 3190/3                                                                             Missione: 9    
Esercizio: 2024                                                                                             Programma: 3     
                                                                                                                      Titolo: 1     
                                                                                                                      Capitolo: 10950504/1
                                                                                                                      Esercizio: 2024  

Accertamento: 19410 /2024                                                                         Impegno:  7166/2024
Importo: €4.609,60                                                                                        Importo: €4.609,60
Capitolo/Articolo: 1070/4                                                                             Missione: 9     
Esercizio: 2024   Programma: 3                      
                                                                                                                      Titolo: 1
                                                                                                                  Capitolo: 10950503/1                     

                                                                                                         Esercizio: 2024
         

Ribera, 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                    F.to  Dott. Raffaele Gallo


